ARBITRAL reconozca y ordene a SEDAPAL pague los gastos generales que

corresponden a la Ampliación de Plazo N° 06, por cuarenta (40) días

calendario otorgados en la Resolución de Gerencia General N° 0257-2011-

GG, para la ejecución del Presupuesto Adicional N° 01, ascendentes a SI.

63,551.24 (Sesenta y tres mil quinientos cincuenta y uno con 24/100 Soles),

incluido el IGV, más los intereses que se devenguen desde la fecha en que

debieron ser cancelados dichos gastos generales hasta la fecha efectiva de pago.

1.

/

2. SEGUNDA PRETENSIÓN PRINCIPAL.- Que, EL TRIBUNAL

ARBITRAL reconozca y ordene a SEDAPAL otorgue el plazo de veinte (20)

[...]

la Ampliación de Plazo N° 04, por carecer de fundamentos técnicos y legales.

4. CUARTA PRETENSIÓN PRINCIPAL.- Que, EL TRIBUNAL

ARBITRAL declare fundada la solicitud de Ampliación de Plazo N° 04

consistente en veinticinco (25) días calendario, con reconocimiento de gastos

generales ascendentes a 5/. 126,514.21 (Ciento veintiséis mil quinientos catorce

con 21/100 Soles), más los intereses que se devenguen desde la fecha en que

debieron ser cancelados dichos gastos generales hasta la fecha efectiva de pago.

4.1 PRETENSIÓN SUBORDINADA A LA CUARTA

PRETENSIÓN PRINCIPAL: En caso de no ser amparada la cuana

[...]

solicitan a EL TRIBUNAL ARBITRAL que declare que la demora de

veinticinco (25) días es justificada y; en consecuencia, no corresponde

que se aplique penalidad por mora.

QUINTA PRETENSIÓN PRINCIPAL.- Que, EL TRIBUNAL

ARBITRAL declare que el retraso de ciento cincuenta y dos (152) días que dio

pie a la solicitud de Ampliación de Plazo N° 07 es un retraso justificado y; en

consecuencia, no debe dar lugar a la aplicación de penalidad por mora.

1
cJ

5.

6. SEXTA PRETENSIÓN PRINCIPAL.- Que, EL TRIBUNAL

ARBITRAL declare que el retraso de ciento setenta yun (171) días que dio pie

a la solicitud de Ampliación de Plazo N° 08 es un retraso justificado y; en

consecuencia, no debe dar lugar a la aplicación de penalidad por mora.

7. SÉPTIMA PRETENSIÓN PRINCIPAL.- Que EL TRIBUNAL

ARBITRAL declare que el retraso de noventa (90) días que dio pie a la

[...]

reconozcay ordene a LA ENTIDAD, nos pague los gastos generales que

correspondena laAmpliación de Plazo N° 06, por cuarenta (40) días calendano

otorgadosen la Resolución de Gerencia General N° 0257-2011-GG. para la

ejecución del Presupuesto Adicional N° 01, ascendentes a S/. 63,551.24

(Sesenta y Tres Mil Quinientos Cincuenta y Uno con 24/100

Soles), incluido el IGV, más los interesesque se devenguendesdelafecha en

que debieronser canceladosdichosgastosgeneraleshasta lafecha efectivadepago.

Valorizaciones de Gastos Generales por ampliaciones de plazo

aprobadas

7

a) En el presente caso, LA ENTIDAD mediante Resolución de Gerencia

[...]

costoque no corresponde.

• Es por lo expuesto que e! Gasto General que le corresponde al

Contratista por los 20 días de ampliación deplazo que se requieren en

virtud de la presente pretensión para la ejecución del Presupuesto

Adicional N° al, correspondeal monto de S/. 102,039.31 (Ciento

Dos Mil Treinta y Nueve con 31/100 Soles), incluido el

lGY, tal comose demuestraa continuación.

J) Los gastos generalespor los 20 días calendario se detallan en e! siguiente

cuadrocuyosustento se encuentraen e!Anexo 08.

GG
p

Ip
lo

GGVD

CÁLCULO DE LOS GASTOS GENERALES (20DlAS)

[...]

ejecución de obra, conexiones domiciliarias, reconocimiento

de deuday facilidades depago'~

¡j No obstante, existen cientosiete (107) lotes, cuyospropietarios no han suscrito

conSEDAPAL los contratosantes indicados, lo que nos impidió ejecutarlas

conexionesdomiciliariasen dichoslotes.

h) Además de los ciento siete (107) lotes antes citados, existen otros lotes en los

que tampocosepodía ejecutarlas conexionesdomiciliariaslas cualesse indican

a continuación:

r

! 24

Pmeso Arbitral seguidopor CONSORCIO VENTANIlLA Y SERVICIO DE AGUA
POTABLE YALCANTARIlLADO DE UMA - SEDAP AL